
ГБПОУ РО «МАПТ»
Форма по ОКУД 

по ОКПО

Номер докум,ента Дата составления
JvTo/f 01.09.2023 г.

(наименование организации)

ПРИКАЗ 
(распоряжение)

Ответственных за формирование 
и обеспечение безбаръерной среды

На основании: Приказа Министерства образования и науки Российской 
федерации от 9 ноября 2015 г. №1309 «Об утверждении порядка обеспечения 
условий доступности для инвалидов объектов и предоставляемых, услуг в 
сфере образования, а также оказания им при этом необходимой помощи», 
положения Федерального закона от 24 ноября 1995 г. №181-ФЗ «О 
социальной защите инвалидов в Российской Федерации», положения 
Федерального закона от 30 декабря 2009 г. №384-Ф3 «Технический 
регламент о безопасности зданий и сооружений», положения Федерального 
закона от 22 июля 2008 г. №123-Ф3 «Технический регламент о требованиях 
пожарной безопасности», в целях соблюдения требований доступности и 
безопасности для инвалидов и лиц с ОВЗ,

ПРИКАЗЫВАЮ:
Возложить обязанности по организации работы по обеспечению 

доступности объектов образовательного учреждения, оказания ситуационной 
помощи для инвалидов и лиц с ОВЗ на следующих сотрудников техникума:
1.1. Учебный корпус (ул. Озерная д.28) -  Лютова Валентина Николаевна, 
социальный педагог.
1.2. Общежитие (ул. Озерная д.28) -  Исмоилов Валерий Альбертович, 
воспитатель общежития.
1.3. Ткаченко Н.А., зам. директор по АХЧ, назначить ответственным за 
обеспечение доступной среды в зданиях и на территории техникума.
2. Утвердить Порядок действий при оказании необходимой помощи 
инвалидам при предоставлении услуги, при перемещении в пределах места 
оказания услуги, кабинета, в том числе в одевании/раздевании, пользовании 
имеющимися в кабинете оборудованием и вспомогательными устройствами 
обучающихся, в том числе инвалидов и лиц с ОВЗ (локальный нормативный 
акт Положение о порядке организации образовательной деятельности для 
инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья, а также 
оказания им при этом необходимой помощи ГБПОУ РО «МАПТ»
3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор ГБПОУ РО «МАПТ» А.Ю. Прокопенко



АЛГОРИТМ
действий работников ГБПОУ РО «МАПТ», оказывающих гражданину из числа 

маломобильных групп населения необходимую техническую помощь’по 
обеспечению доступа в здания и при передвижении по территории

Действия гражданина из числа маломобильных 
групп и гражданина, имеющего стойкие 

нарушения функции зрения

Ответственные 
действия работников

Ответственные
работники

Нажатие кнопки вызова для инвалидов Техническая помощь по 
обеспечению доступа в 
здание техникума

Сторож (дневной)

Вызов на вахту техникума помощника для 
сопровождения гражданина из числа 

маломобильных групп или гражданина, имеющего 
стойкие нарущения функции зрения в здании 

техникума и обратно

Обеспечение 
сопровождения по 

зданию техникума до 
места предоставления 

услуги гражданину 
гражданина из числа 

маломобильных групп 
или гражданина, 

имеющего стойкие 
нарушения функции 

зрения в здании 
техникума и обратно

Ассистент

(помощник)


